
JORNAL OFICIAL 
   da Prefeitura de Machado

Ano: 20 | Ediçao - 621, 05 de Agosto de 2019 | Distribuição Gratuita

LEIS
LEI COMPLEMENTAR Nº 178, DE 01 DE AGOSTO 
DE 2019.

Altera a Lei Complementar nº 160, de 30 de junho de 
2017, e dá outras providências.
 
 O Povo do Município de Machado, Estado de 
Minas Gerais, por seus representantes legais, aprovou 
e eu, na qualidade de Prefeito Municipal, sanciono a 
seguinte lei:
 
 Art. 1º Esta Lei Complementar altera a Lei 
Complementar nº 160, de 30 de junho de 2017.
 
 Art. 2º Fica alterada a composição da Contro-
ladoria-Geral do Município, passando o art. 12 da Lei 
Complementar nº 160/2017 a vigorar com a seguinte 
redação:

Art. 12. A Controladoria-Geral do Município é com-
posta por: 
I-  Gabinete do Controlador-Geral do Municí-
pio; 
a) Diretoria Administrativa e Financeira;
b) Ouvidoria Municipal.

 Art. 3º A Lei Complementar nº 160/2017 
passa a vigorar acrescida dos arts. 12-A, 12-B e 12-C, 
com a seguinte redação:
 
Art. 12-A. A Ouvidoria Municipal tem por finalidade 
a interlocução entre Administração Direta e Indireta 
do Município de Machado e usuário do serviço pú-
blico.

Art. 12-B. Atribuições, competências e funciona-
mento da Ouvidoria Municipal serão dispostas em 
lei específica.

Art. 12-C. O Controlador-Geral do Município é o 
ordenador das despesas da Ouvidoria Municipal e 
responsável por executar as atividades relativas à dis-
ciplina dos servidores municipais nela lotados.

Art. 4º Fica excluído o cargo de Assistente de Licen-

ciamento Ambiental da composição da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente 
e Abastecimento, passando o art. 43 da Lei Comple-
mentar nº 160/2017 a vigorar com a seguinte redação:

Art. 43. A Secretaria Municipal de Agricultura, Pe-
cuária, Abastecimento e Meio Ambiente é composta 
por: 
I- Gabinete do Secretário Municipal de Agricultura, 
Pecuária, Abastecimento e Meio Ambiente; 
a) Diretoria Administrativa e Financeira; 
b) Diretoria de Sistema de Inspeção Municipal (SIM); 
c) Diretoria de Agricultura; 
1. Assistência de Apoio à Agricultura Familiar; 

d) Diretoria de Meio Ambiente; 
1. Assistência de Fiscalização Ambiental; 
e) Diretoria de Licenciamento e Regularização Am-
biental; 
f) Diretoria de Serviços e Obras Rurais;  
g) Diretoria de Máquinas e Equipamentos. 

 Art. 5º Fica criado o cargo de provimento em 
comissão de Ouvidor Municipal e o Anexo I da Lei 
Complementar 160/2017 passa a vigorar com a se-
guinte redação:



Art. 6º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 01 de agosto de 2019.
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 220 DE 30 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre alteração na Portaria nº 085, de 15 de março de 2018, que concedeu progressão horizontal aos 
servidores mencionados.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, 

 R E S O L V E:
 Art. 1º  Alterar o artigo 1º da Portaria nº 085, de 15 de março de 2018, que concedeu progressão 

horizontal aos servidores que menciona, passando a viger com a seguinte redação:

 Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 30 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 221, DE 30 DE JULHO DE 2019

Concede progressão horizontal aos servidores que menciona.
O Prefeito Municipal de Machado, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, nos termos do artigo 27 da Lei Complementar nº 81, 
de 03 de fevereiro de 2012, e nos termos do artigo 32, da Lei Complementar nº 87, de 17 de abril de 2012, 

Resolve:
Art. 1º Conceder progressão horizontal para os servidores abaixo relacionados:

Art. 2º  Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Município de Machado, 30 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 222, DE 30 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre designação de servidora para exercer o 
cargo que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 70, inciso V, da Lei Orgâ-
nica do Município, nos termos da Lei Municipal nº 
1.280/2000, com suas posteriores alterações;
   
 R E S O L V E:

 Art. 1º  Designar a servidora Eliana A. dos 
Santos, portadora da matrícula nº 2119, para respon-
der pelo cargo de Diretor de Unidade de Ensino 40 
horas – Escola Municipal Carlos Legnani, no período 
de 01/08/2019 a 11/09/2019, em substituição à ser-
vidora Adriane Cavalcanti Andrade, por motivo de 
licença para tratamento de saúde, junto à Secretaria 
Municipal de Educação. 

 Art. 2º  Fica facultado à servidora designada 
optar pelo recebimento do vencimento de um dos 
cargos, conforme parágrafo 2º do art. 47 da Lei Mu-
nicipal 1.280/2000, vedado o acúmulo de cargos pú-
blicos nos termos da Constituição Federal.
   
              Art. 3º  Revogadas as disposições em contrá-
rio, esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.
                 
Município de Machado, 30 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 223 DE 30 DE JULHO DE 2019

Dispõe sobre transferência da servidora pública mu-
nicipal que menciona.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado 
de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica 
do Município,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Transferir a servidora Elza Maria de 
Paula, portadora da matrícula nº 1594, lotada no car-
go de Agente de Administração, junto à Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
para exercer a mesma função junto à Secretaria Mu-
nicipal de Desenvolvimento e Promoção Social.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta 
Portaria entra em vigor na data de 1º de agosto de 
2019.

Município de Machado, 30 de julho de 2019
Julbert Ferre de Morais
Prefeito Municipal 

2    Segunda Feira, 05 de Agosto de 2019



AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº. 257/2019
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 
046/2019

DO OBJETO: Futura e eventual aquisição de produ-
tos odontológicos de consumo para a manutenção 
das atividades dos programas de saúde bucal, em 
atendimento às necessidades da Secretaria de Saúde 
do Município de Machado/MG.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E EN-
VELOPES PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:
Dia 21 de agosto de 2019 até as 13h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:
Dia 21 de agosto de 2019 até as 13h00min

Os interessados em participar deste Pregão deverão 
adquirir o edital através do site: http://machadopor-
taltransparencia.portalfacil.com.br/licitacoes

UBIRAJARA GOULART DE ARAÚJO
Pregoeiro Oficial

EXTRATO DA ATA Nº 016/2019
Partes: Município de Machado / AIR LIQUIDE BRA-
SIL LTDA e COMERCIAL PITIA LTDA
Processo Licitatório n.º: 221/2019
Pregão Presencial nº 033/2019
Objeto: futura e eventual contratação de empresa 
para o fornecimento de gases medicinais e materiais 
para atender aos pacientes cadastrados no serviço de 
oxigenioterapia domiciliar, por meio da Secretaria 
Municipal de Saúde.
Valor Total do Processo: R$ 153.710,00 (cento e cin-
quenta e três mil, setecentos e dez reais)
Assinatura: 22/07/2019
Vigência: 1 (um) ano contados da data de publicação

EXTRATO DA ATA Nº 017/2019
Partes: Município de Machado / Daysi Fagundes de 
Figueiredo e Gráfica e Editora Gilcav LTDA - ME
Processo Licitatório n.º: 197/2019
Pregão Presencial nº 030/2019
Objeto: futura e eventual Contratação de empresa 
especializada para a impressão e preparação de ma-
teriais gráficos em atendimento às necessidades das 
diversas Secretarias do Município de Machado/MG
Valor Total do Processo: R$ 109.487,80 (cento e nove 
mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta cen-
tavos)
Assinatura: 26/07/2019
Vigência: 1 (um) ano contados da data de publicação

EXTRATO DO IV TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 076/2019
Partes: Município de Machado / Construtora e Em-
preendimento Zurique Ltda
Processo Licitatório n.º: 152/2018
Tomada de Preço 004/2018
Objeto: Prorrogação contratual
Assinatura: 31/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2019
Partes: Município de Machado / BAMAQ S/A BAN-
DEIRANTES MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

LICITAÇÕES

EXTRATOS

Processo Licitatório n.º: 148/2019
Dispensa de Licitação nº 023/2019
Objeto: contratação de concessionária autorizada para 
proceder a comercialização de produtos bem como 
a prestar-lhes os serviços de assistência no equipa-
mento Motoniveladora Patrol, marca New Holland, 
modelo RG 140 Chassi HBZN 0140VHAF06488, ano 
fabricação 2017, pertencente a frota de maquinários 
do Município de Machado/MG – Secretaria Munici-
pal de Obras e Infraestrutura.
Valor Total do Contrato: R$ 8.714,34 (oito mil, sete-
centos e quatorze reais e trinta e quatro centavos)
Assinatura: 12/06/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 081/2019
Partes: Município de Machado / VALENCE MÁ-
QUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Processo Licitatório n.º: 188/2019
Inexigibilidade 036/2019
Objeto: contratação de concessionária autorizada 
para proceder a prestação de serviços de revisão nas 
retroescavadeiras: JCB 3CX 4x4 TCF, ano de fabrica-
ção 2018 e JCB 3CX 4x4 TCF, ano de fabricação 2017 
pertencente a frota de maquinários do Município de 
Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 11.362,94 (onze mil, tre-
zentos e sessenta e dois reais e noventa e quatro cen-
tavos)
Assinatura: 18/07/2019
Vigência: 31/12/2019

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2019
Partes: Município de Machado / COLINA PRODU-
ÇÕES ARTÍSTICAS LTDA
Processo Licitatório n.º: 277/2019
Inexigibilidade 038/2019
Objeto: contratação do show da banda Capital Inicial 
para apresentação no aniversário de 138 anos do mu-
nicípio de Machado/MG.
Valor Total do Contrato: R$ 175.000,00 (cento e se-
tenta e cinco mil reais)
Assinatura: 24/07/2019
Vigência: 31/12/2019

Extrato do Contrato nº 083/2019
Partes: Município de Machado / EMPRESA JORNA-
LISTICA POÇOS DE CALDAS LTDA
Processo Licitatório n.º: 265/2019
Dispensa de Licitação nº 028/2019
Objeto: contratação empresa para prestação de ser-
viços de publicação de resumo de edital, extrato de 
contrato e demais matérias de interesse da Prefeitura 
Municipal de Machado/MG.
Valor Total do Contrato: R$ 1.106,00 (Hum mil, cen-
to e seis reais). 
Assinatura: 24/07/2019
Vigência: 31/12/2019

Extrato do Contrato nº 084/2019
Partes: Município de Machado / EV COMÉRCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - ME
Processo Licitatório n.º: 258/2018
Pregão Presencial 050/2018
Objeto: aquisição de produtos para Nutrição Enteral 
e Suplementação Alimentícia através da Secretaria de 
Saúde do Município de Machado/MG 
Valor Total do Contrato: R$ 16.110,00 (dezesseis mil, 
cento e dez reais).
Assinatura: 25/07/2019
Vigência: 31/12/2019

Extrato do Contrato nº 085/2019
Partes: Município de Machado / Durval Martins Ro-
drigues 34679324600
Processo Licitatório n.º: 165/2019
Pregão Presencial nº 035/2019
Objeto: contratação de empresa para prestação de 
serviços de apresentações musicais, ao vivo, em aten-
dimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento e Promoção Social do Município 
de Machado/MG
Valor Total do Contrato: R$ 63.840,00 (sessenta e três 
mil, oitocentos e quarenta reais).
Assinatura: 29/07/2019
Vigência: 31/12/2019

TERMO DE APOSTILAMENTO

REFERÊNCIA: Processo de Compra PRC 0288/14, 
celebrado entre o Município de Machado e a empresa 
relacionada abaixo: 
OBJETO: Atualização de Preço tendo em vista o pe-
dido de reajuste da empresa contratada.
De conformidade com o disposto na Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, alterada e republica-
da em 06 de julho de 1994, em seu artigo 65 § 8º, 
que permite atualizações do valor do contrato, desde 
que mantidas as condições iniciais e tendo em vista 
o deferimento do pedido de reajuste previsto na Lei, 
fica devidamente registrado que as despesas terão os 
valores atualizados conforme tabela abaixo:

EMPRESA Nº CONTRATO VALOR ATU-
AL DO CONTRATO VALOR ATUALIZADO
VIASOLO ENGENHARIA AMBIENTAL S/A 
070/2014  R$ 1.252.041,46
EMPRESA Nº DE 

CONTRA-
TO

VALOR 
ATUAL 
DO CON-
TRATO

VALOR 
ATUALI-
ZADO

VIASOLO 
ENGE-
NHARIA 
AMBIEN-
TAL S/A

070/2014 R$1.211.433,46 R$1.252.041,46

Deste apostilamento, o setor gerenciador do mencio-
nado Contrato, dará ciência ao contratado e aos seto-
res de finanças, controle e fiscalização do citado ter-
mo, passando este documento a ser parte integrante 
do Contrato ora apostilado. Machado, 16 de julho de 
2019, Reinaldo Conti Siqueira, Secretário Municipal 
de Obras e Infraestrutura

RATIFICAÇÃO
Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666 
de 21 de junho de 1993, com fundamento no disposto 
no artigo 25, caput da Lei nº 8.666/93 e com base nos 
documentos que instruem o PRC 188/2019, ratifico a 
inexigibilidade de licitação para contratação da em-
presa VALENCE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA , pessoa jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ sob nº 08.250.241/0001-09 para proceder a 
prestação de serviços de revisão nas retroescavadei-
ras: JCB 3CX 4x4 TCF, ano de fabricação 2018 e JCB 
3CX 4x4 TCF, ano de fabricação 2017 pertencente 
a frota de maquinários do Município de Machado/
MG, com o valor total de R$ 11.362,94 (onze mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e noventa e quatro 
centavos).

Machado, 18 de julho de 2019
Reinaldo Conti Siqueira
Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura 

3    Segunda Feira, 05 de Agosto de 2019



Município de Machado - MG

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Resultado da Avaliação de Desempenho Individual – 
ADI – 34 meses
Servidor: Athos Caixeta Polycarpo
Matrícula: 226
Cargo/Função: Agente Administrativo
Unidade de Lotação: Sistema de Administração
Chefia Imediata: Tânia Regina Morais Costa Dias
Período Avaliatório: 14/09/2016 a 14/07/2019
A comissão de Avaliação de Desempenho notifica 
o servidor do conceito excelente obtido no parecer 
conclusivo relativo ao processo de avaliação de de-
sempenho.
Membros da Comissão de Avaliação de Desempe-
nho: Luciano Mingueti Santos / Luiz Cláudio da Silva 
/ Osmar da Silva / Joel de Carvalho.
Data de Homologação: 15/07/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Extrato do Contrato Administrativo nº 019/2019 
Processo Administrativo de Contratação PRC nº 
046/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Machado – MG
Contratada: SITE & ETC CONSULTORIA WEB EI-
RELI – ME
Objeto: Prestação de serviços de Marketing Digital 
e de Desenvolvimento Web para aprimoramento de 
Homepage, Página de notícias e identidade visual de 
Website; bem como gestão de conteúdos em Página 
de notícias e nas redes sociais Facebook e Instagram, 
incluindo criação de Postagens e Banners digitais, 
publicação e adequação de campanhas que envolvam 
notícias, comunicados, informativos, entre outros, 
com emissão de relatórios mensais resultantes de to-
das as ações.
Valor Total Estimado: R$ 7.680,00 (sete mil, seiscen-
tos e oitenta reais)
Vigência: 17/07/2019 a 16/07/2020
Dotações Orçamentárias: 03 01 04 122 0001 4.001 
3390 39
Data de Assinatura: 17/07/2019
Autorização: (a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Di-
retor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 051/2019
Em 30 de julho de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o servidor REGINALDO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 270, Operador de ETA/
ETE, lotado no Sistema de Água, para substituir a ser-
vidora FLÁVIA DE OLIVEIRA RODRIGUES BECK, 
matrícula nº 250, Operador de ETA/ETE, do Sistema 
de Esgoto, no período de 01/08/2019 a 30/08/2019, 
por motivo de férias;
Artigo 2º - Determinar o pagamento no período ci-
tado acima do Adicional de Insalubridade de grau 
máximo, correspondente a 40% do salário mínimo, 
em razão do contato com os agentes nocivos caracte-
rísticos do Sistema de Esgoto;

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 30 de julho 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 052/2019
Em 31 de julho de 2019
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições que lhe confere o cargo, e: 
CONSIDERANDO:
- O Regime Jurídico Único do Município de Macha-
do – MG, Lei nº 1.280 de 31/01/2000 – Capítulo II, 
Artigo 58, caput;
- O recebimento de documento do INSS comunican-
do a concessão de aposentadoria por tempo de con-
tribuição ao servidor que menciona.
RESOLVE:
Artigo 1º - Aposentar por tempo de contribuição a 
partir do dia 01 de agosto de 2019, o servidor ARGI-
NO BATISTA FERREIRA FILHO, ocupante do cargo 
de OPERADOR DE ETA/ETE, A-XII, desta Autar-
quia, com proventos proporcionais ao seu tempo de 
contribuição;
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 
31/07/2019.
Registre-se.             
Publique-se.
Cumpra-se.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 053/2019
Em 31 de julho de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Destituir o Sr. ARGINO BATISTA FER-
REIRA FILHO, OPERADOR DE ETA/ETE, da fun-
ção de Chefe da Seção de Tratamento, designado 
através da Portaria SAAE MAC nº 075/2018 de 04 
de dezembro de 2018, devido a sua aposentadoria, a 
partir de 01 de agosto de 2019.
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 31 de julho 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 054/2019
Em 01 de agosto de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar a Srta. KAROLINE DIAS PAI-
VA, matrícula nº 276, ocupante do cargo de Técnico 
em Química, CPF nº. 089.641.206-71, para exercer a 
função de Chefe da Seção de Tratamento.
Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 01 de agosto 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 055/2019
Em 01 de agosto de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Transferir a partir do dia 01 de agosto de 
2019, o servidor VILMAR APARECIDO LEITE, ma-
trícula nº 254, ocupante do cargo de Ajudante de Ser-
viços e lotado no Sistema de Esgoto para o Sistema 
de Água;
Artigo 2º - Determinar o pagamento do adicional de 
insalubridade de grau médio – 20% do salário míni-
mo, referente ao cargo no Sistema de Água, conforme 
o Laudo Técnico das Condições Ambientais de Tra-
balho – LTCAT;
Artigo 3º - E transferir a partir do dia 01 de agosto 
de 2019, o servidor EDER CARLOS DOS SANTOS, 
matrícula nº 236, ocupante do cargo de Ajudante de 
Serviços e lotado no Sistema de Água para o Sistema 
de Esgoto;
Artigo 4º - Determinar o pagamento do adicional de 
insalubridade de grau máximo – 40% do salário mí-
nimo, referente ao cargo no Sistema de Esgoto, con-
forme o Laudo Técnico das Condições Ambientais de 
Trabalho – LTCAT;
Artigo 5º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta portaria entra em vigor na data de 01 de agosto 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO/MG
Resultado Final do Processo Licitatório PRC nº 
040/2019
Modalidade Pregão Presencial nº 019/2019
Objeto: Aquisição de: Materiais de Proteção e Segu-
rança; Materiais de Limpeza e Higiene e Materiais de 
Sinalização Visual.
Licitantes vencedores: LUDMYLLA MATIAS DI IO-
RIO – ME / RENATO ISIDORO – ME / STENIO 
REIS FADINI 09210289625 – ME
Valor: R$ 24.187,00 (vinte e quatro mil, cento e oiten-
ta e sete reais)
Data de homologação Final: 01/08/2019
Homologação Final: Sr. Renato Garcia de Oliveira 
Dias – Diretor Geral do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 056/2019
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias, Diretor Geral do 
SAAE de Machado, Estado de Minas Gerais, usando 
das atribuições que lhe confere o cargo, em virtude 
do resultado do Concurso Público, Edital 001/2015, 
homologado em 29/12/2015 em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1280 de 31/01/2000,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear FREDERICK SILVA LOTÉRIO – 
(7º lugar), para exercer o cargo de OPERADOR DE 
ETA/ETE, junto ao SAAE – SERVIÇO AUTÔNO-
MO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHADO. 
Artigo 2º - A posse deverá ocorrer no prazo de 30 
(trinta) dias da publicação deste ato de provimento, 
conforme disposto no § 1º do Artigo 16 da Lei Muni-
cipal nº 1280 de 31/01/2000.
Artigo 3º - Fica esclarecido que será tornado sem 
efeito o ato de nomeação se a posse não for efetivada 
dentro do prazo previsto no artigo anterior, confor-

4    Segunda Feira, 05 de Agosto de 2019

SAAE



me disposto no § 5º do Artigo 16 da Lei Municipal nº 
1280 de 31/01/2000.
Artigo 4º - Revogadas as disposições em contrário 
esta Portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.
Machado – MG, 02 de agosto de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

PORTARIA SAAE MAC Nº 057/2019
Em 02 de agosto de 2019.
Machado – Minas Gerais.
O Sr. Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE de Machado – Minas Gerais, no uso das 
atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 367 
de 03 de julho de 2017, da Prefeitura Municipal de 
Machado, 
RESOLVE:
Artigo 1º - Nos termos da Lei Municipal nº 1.292 de 
30/03/2000, conceder Progressão Horizontal na Ta-
bela de Vencimento dos Cargos de Provimento Efeti-
vo, para o servidor abaixo:
LOTAÇÃO: SISTEMA DE ÁGUA

NOME CARGO REFERÊNCIA
LUEVILSON 
MILAN GON-
ÇALVES

O P E R A D O R 
DE ETA/ETE

C-II

Artigo 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
esta Portaria entra em vigor na data de 02 de agosto 
de 2019.
(a) Renato Garcia de Oliveira Dias – Diretor Geral 
do SAAE

5    Segunda Feira, 05 de Agosto de 2019


